
     
COMUNE DI CAMPOMORONE

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N.135 DEL 02-10-2023 Reg.gen. N. 581 del 02-10-
2023 

 
 

Oggetto: Installazione nuovo modulo parcheggi in Piazzale Rivera. Affidamento lavori di 
produzione e installazione della carpenteria metallica. Impegno di spesa 

 
 

L’anno  duemilaventitre addì  due del mese di ottobre nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Premesso che:  
 
- con decreto n. 36 del 26/09/2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica;  
 
- ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, i responsabili dei servizi assumono con 

proprie determinazioni gli atti di impegno di spesa;  
 
Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 dal 1/1/2016 trovano applicazione le disposizioni 
inerenti il nuovo ordinamento contabile e l’elaborazione del bilancio di previsione per missioni e 
programmi;  
 
Richiamati: 
  

- la deliberazione consiliare n. 32 in data 27/09/2022, con il quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 (art. 170, comma 1, D.lgs. 267/2000), dichiarata 
immediatamente eseguibile;  

 
- la deliberazione consiliare n. 9 in data 28/04/2023, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile;  

 
- la deliberazione consiliare n. 11, in data 28/04/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023-2025, dichiarata immediatamente eseguibile;  
 
- la deliberazione n. 44 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 02/05/2023, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2023/2025 (Art. 169 D. Lgs.267/2000), 
dichiarata immediatamente eseguibile;  

 
CIG A017AE19F8 -  CUP D54E23000090004 
 
Vista la deliberazione G.M. n.14 del 23/2/2017 di approvazione dell’installazione di un parcheggio 
sopraelevato temporaneo con elementi modulari in carpenteria metallica in Piazzale Rivera. 
 
Vista la deliberazione G.M. n.92 del 28/9/2023 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 150.000,00; 
 
Dato atto che nella stessa delibera il sottoscritto è stato nominato Responsabile del procedimento in 
argomento; 
 
Considerato che la suddetta struttura modulare ha conseguito già esito positivo di collaudo e pertanto 
l’ufficio tecnico ritiene di poter procedere direttamente con emissione del certificato di regolare 



Pag. 2 

esecuzione al termine dell’installazione del modulo in ampliamento, risultante identico nella 
costruzione a quelli già presenti; 
 
Visto che l'importo dei lavori di produzione e installazione della carpenteria metallica ammonta ad € 
112.500,00 (compresi oneri per la sicurezza pari ad € 6.720,00) oltre IVA 10%; 
 
Atteso pertanto che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad € 
150.000,00 e che, di conseguenza, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’appalto di lavori 
sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1 lett. a) del  D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
 
Ritenuto necessario procedere immediatamente all'appalto dei lavori attivando le procedure di 
affidamento diretto nel rispetto dei principi di cui al citato decreto legislativo; 
 
Visto l'art.192 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 il  quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, nonché le modalità di scelta del 
contraente; 
 
Dato atto che: 

 
- con il conferimento dell’appalto si intendono eseguire i lavori di Installazione nuovo modulo 

parcheggi in Piazzale Rivera, per un importo a base d’appalto di € 112.500,00 (compresi oneri 
per la sicurezza pari ad € 6.720,00); 

 
- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata come previsto dall’art.18 del D.Lgs. n.36/2023 

e contente le seguenti clausole essenziali: 
 

- il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi decorrenti 
dalla data del verbale di consegna lavori; 
 

- la penale pecuniaria per ogni giorno di ritardo oltre il termine per l’ultimazione dei lavori è fissata 
in € 100,00; 
 

- il pagamento sarà effettuato in unica soluzione ad emissione del certificato di regolare 
esecuzione; 
 

- il contratto verrà stipulato a corpo; 
 

Considerato che si rende necessario provvedere ad assumere l’impegno di spesa di € 150.000,00 al 
cap.4050 del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità, finanziato in entrata con 
avanzo di amministrazione; 

 
Visto il D.Lgs. n.36/2023; 
 
Visto il Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia; 
 
Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 
Vista la Legge 7/8/1990, n.241 e successive modificazioni; 
 
Richiamato integralmente il Capitolato Generale degli Appalti Pubblici D.M. n.145/2000;  
 
Visto il D.Lgs. 30/3/2001 n.165; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18/8/2000 
n.267; 

 
DETERMINA 

 
- di affidare alla CM Steel and Parking Solutions S.r.l. con sede in Reggio Emilia Via I. Pizzetti 2, P.I. 

02900120359, i lavori di produzione e installazione della carpenteria metallica del nuovo modulo 
parcheggi in Piazzale Rivera, per l’importo contrattuale di € 112.500,00 (compresi oneri per la 
sicurezza pari a € 6.720,00) oltre IVA 10%; 



Pag. 3 

 
- di concludere il contratto mediante scrittura privata, con le clausole indicate in narrativa; 

 
- di dare atto che l’importo complessivo del progetto ammonta a € 150.000,00; 

 
- di impegnare la somma di € 123.750,00 al cap.4050 (codice bilancio 10.05-2.02.01.09.012) del 

bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità a favore della Ditta CM Steel and Parking 
Solutions S.r.l. con sede in Reggio Emilia Via I. Pizzetti 2; 

 
- di dare atto che la differenza risultante dal quadro economico, pari a € 26.250,00, verrà impegnata 

con successive Determinazioni al cap.4050 del bilancio corrente che presenta la necessaria 
disponibilità, per assegnare alle diverse ditte appaltatrici le collegate lavorazioni; 

 
- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei relativi pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Area Finanziaria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 
e con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Il Responsabile Area 
Lucano Alessandro 

firmato digitalmente 
 

 
 

************************************************************************************************* 
 


